[image: ]              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
           АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕМАТРЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18.12.2012 г.               с. Верхняя Матренка	                 № 48

Об утверждении целевой программы «Энергосбережение  и повышение энергетической  эффективности в  сельском поселении Верхнематренский сельсовет на 2013-2015 годы

       В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  в целях обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности, руководствуясь Уставом сельского поселения, администрация сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить целевую программу «Энергосбережение  и повышение энергетической  эффективности в сельском поселении Верхнематренский сельсовет на 2013-2015 годы» (прилагается).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации

Глава администрации сельского поселения
Верхнематренский сельсовет                         Н.В.Жаворонкова

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	 целевая программа «Энергосбережение  и повышение энергетической  эффективности в сельском  поселении  Верхнематренский сельсовет на 2013-2015 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация  сельского  поселения  Верхнематренский сельсовет

	Разработчик Программы
	Администрация  сельского  поселения  Верхнематренский сельсовет

	Исполнители Программы
	Администрация  сельского  поселения  Верхнематренский сельсовет

	Цель и задачи Программы
	 Цель: обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий и повышения энергетической эффективности экономики  поселения.
совершенствование нормативных и правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения энергетической эффективности
Задачи:
Реализация технических мероприятий по энергосбережению

	Перечень разделов Программы
	1. Паспорт Программы
2.Анализ и оценка проблем, решение которых осуществляется путем реализации Программы
3. Цель и задачи Программы.
4. Ресурсное обеспечение Программы.
5. Определение потребностей в бюджетных ресурсах для цели и результатов Программы.
6.Управление Программой и контроль за ходом ее реализации.
7. Оценка социально – экономической эффективности.
8.Перечень мероприятий Программы
9. Информация о планируемых показателях установки приборов учета.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2013 - 2015 годы. Программа будет реализовываться в один этап.

	Потребность в финансировании программы
	Потребность в финансировании мероприятий программы за счет местного бюджета составляет -2747 тыс. рублей, в том числе по годам:
2013 – 77,5 тыс. рублей;
2014 – 267,5 тыс. рублей;
2015 – 2402 тыс. рублей.
Объемы финансирования программы и перечень мероприятий будут уточняться ежегодно, в пределах финансовых возможностей местного бюджета на реализацию программы.

	Основные ожидаемые результаты реализации Программы
	- создание экономического механизма энергоресурсосбережения, стимулирующего экономное использование энергетических и материальных ресурсов и сокращение нерационального потребления услуг при гарантированном и бесперебойном их предоставлении, сокращение потребности в финансировании;
- улучшение качества обслуживания потребителей, обеспечение надежности комфортности и безопасности
Ожидаемый экономический эффект от выполнения всех мероприятий программы составит – 145,3 тыс. рублей в ценах 2012 года.

2. АНАЛИЗ И ОЦЕНКА ПРОБЛЕМ, РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПУТЕМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
      Потенциал энергосбережения  электрической энергии в сельском  поселении  Верхнематренский сельсовет составляет 30 %. Для его реализации необходимо обеспечить полномасштабные работы  по всем основным направлениям.
     Анализ потребления энергетических ресурсов в сельском  поселении  Верхнематренский сельсовет в последние годы показал высокий уровень потерь энергоресурсов, который в среднем составляет 17 %.
     Деятельность учреждений сопровождается большими потерями электро и теплоэнергии, поэтому  необходимо эффективно потреблять энергоресурсы.
      Цели и задачи программы соответствуют приоритетам социально-экономического развития  поселения.
      Учитывая социальную и экономическую значимость энергосберегающих мероприятий программа позволит решить задачи энергосбережения в социальной сфере, а также снизить нагрузку на население и бюджет поселения  по оплате за потребленные ресурсы.
3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Цель Программы:
Основной целью программы является обеспечение к 2015 году рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий и повышения энергетической эффективности экономики поселения;
Сокращение затрат бюджета  поселения;
Стимулирование потребителей экономить потребляемые ресурсы;
  Задачи Программы:
- реализация технических мероприятий по энергосбережению.
Сроки реализации программы: 2013 – 2015 годы. Программа будет реализовываться в один этап.

Предполагается реализация следующих мероприятий программы:
1. Улучшение энергосберегающих характеристик конструкций зданий.
4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
       Потребность в финансировании мероприятий программы составляет 2747 тыс. рублей, в том числе по годам:
2013 год –  77,5 тыс. рублей;
2014 год -  267,5 тыс. рублей;
2015 год – 2402 тыс. рублей.
      Реализация мероприятий программы за  счёт  бюджета  поселения.
5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОТРЕБНОСТЕЙ В БЮДЖЕТНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ И РЕЗУЛЬТАТОВ ПРОГРАММЫ
      Потребность в средствах бюджета поселения на реализацию мероприятий Программы составляет  2747 тыс. рублей. Потребность в финансовых средствах определяется количеством приборов  запланированных к установке на объектах бюджетных учреждений. Стоимость работ определена по фактическим  показателям.
6. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
     Механизм реализации программы предусматривает осуществление мер по оказанию государственной поддержки мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

      Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
      Управление Программой и контроль за ходом её реализации осуществляется путём:
- обеспечения эффективного и целевого использования финансовых средств, качества проводимых мероприятий и выполнения сроков реализации;
- регулярного мониторинга ситуации и анализа эффективности проводимой работы;
- предоставления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.
    Общая координация, текущее управление, а также оперативный контроль за ходом реализации Программы осуществляется  сельским поселением.
7. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ
      За период реализации программы экономический эффект от выполнения мероприятий программы составит 2 747 тыс.руб.      Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе обобщенных оценочных показателей, определяется путем сравнения базовых значений целевых индикаторов с текущими (на этапе реализации) и завершающими (по окончании реализации Программы).
Реализация мероприятий программы не повлечет негативных воздействий на окружающую природную среду.
8. ПЕРЕЧЕНЬ ТИПОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ И ПОВЫШЕНИЮ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

1.Здание сельской администрации
	Наименование мероприятия,
вид энергоресурса
	Годовая экономия энергоресурсов
	Затраты,
Тыс.руб.
	Средний
срок окупаемости
	Срок
реализации

	В натуральном выражении
	Тыс.руб.
(по тарифу)

	Ед.измер.
	Кол-во

	1.Организационные и малозатратные мероприятия

	Отключение всех приборов от сети в нерабочее время
	кВт ч
	143
	0,7
	-
	-

	1.1.Электрическая энергия

	Замена существующих ламп накаливания на люминесцентные лампы в здании сельской администрации
	кВт ч
	586,0
	2,9
	2,5
	0,9
	2013

	ВСЕГО
	кВт ч
	586,0
	2,9
	2,5
	0,98

	ВСЕГО
	-
	-
	2,9
	2,5
	0,9

	2.Среднезатратные мероприятия

	ИТОГО
	-
	-

	-

	3.Долгосрочные, крупнозатратные мероприятия

	3.1.Электрическая энергия

	Замена деревянных дверей на метеллические с утеплителем
	Гкал
	2,5
	3,1
	30,0
	9,7

	2014

	Замена деревянных окон на пластиковые
	Гкал
	2,5
	3,1
	61,1
	20,0
	2015

	Утепление наружных стен здания
	Гкал
	5,1
	6,2
	221,5
	35,8
	2014

	ВСЕГО
	Гкал
	10,1
	12,3
	312,6
	25,4

	ИТОГО
	-
	-
	12,3
	312,6
	25,4
	-

	Всего, тыс.т у.т
В т.ч. по видам ТЭР

	0,0016
	15,3
	315,1
	20,7

	Тепловая энергия
	Гкал
	10,1
	12,3
	312,6
	25,4
	-

	Электроэнергия
	Тыс.
кВт ч
	0,6
	2,9
	2,5
	0,9
	-

2. МБУК «Верхнематренский ПЦК»

	Наименование мероприятия,
вид энергоресурса
	Годовая экономия энергоресурсов
	Затраты,
Тыс.руб.
	Средний
срок окупаемости
	Срок
реализации

	В натуральном выражении
	Тыс.руб.
(по тарифу)

	Ед.измер.
	Кол-во

	1.Организационные и малозатратные мероприятия

	1.1.Электрическая энергия

	Замена электрического отопительного котла на инфракрасные обогреватели с регуляторами в клубе с.Приозёрное
	кВт ч
	5200,0
	26,0
	19,0
	0,7
	2013

	ВСЕГО
	кВт ч
	5200,0
	26,0
	19,0
	0,7

	ВСЕГО
	-
	-
	26,0
	19,0
	0,7

	2.Среднезатратные мероприятия

	2.1.Тепловая энергия

	Замена деревянных дверей СДК с.В.Матренка на металлические с утеплителем
	Гкал
	11,2
	13,7
	40,0
	2,9
	2013

	ВСЕГО
	Гкал
	11,2
	13,7
	40,0
	2,9

	3.1.Электрическая энергия

	Переход на энергосберегающие осветительные приборы в системе внутреннего освещения клуба СДК с.В.Матренка
	кВт ч
	690,7
	3,5
	14,5
	4,2
	2013

	Переход на энергосберегающие осветительные приборы в системе внутреннего освещения клуба с.Приозёрное
	кВт ч
	92,4
	0,5
	1,5
	3,2
	2013

	Замена деревянных дверей клуба с.Приозерное на металлические с утеплителем
	кВт ч
	810,0
	4,1
	16,0
	4,0
	2014

	ВСЕГО
	кВт ч
	1593,1
	8,0
	32,0
	4,0

	ИТОГО
	-
	-
	21,6
	72,0
	3,3

	3.Долгосрочные, крупнозатратные мероприятия

	3.1.Тепловая энергия

	Утепление наружных стен СДК с.В.Матренка
	Гкал
	22,4
	27,3
	692,2
	25,3
	2015

	Замена деревянных окон СДК с.В.Матренка на пластиковые
	Гкал
	11,2
	13,7
	415,6
	30,4
	2015

	Утепление совмещенного покрытия СДК с.В.Матренка
	Гкал
	22,4
	27,3
	1086,6
	39,8
	2015

	ВСЕГО
	Гкал
	55,9
	68,3
	2194,4
	32,1

	3.2.Электрическая энергия

	Утепление наружных стен клуба с.Приозерное
	кВт ч
	1870,0
	9,4
	79,3
	8,5
	2015

	Замена деревянных окон клуба на пластиковые
	кВт ч
	935,0
	4,7
	67,2
	14,4
	2015

	ВСЕГО
	кВт ч
	2805,0
	14,0
	146,5
	10,4

	ИТОГО
	-
	-
	82,4
	2340,9
	28,4

	Всего, тыс.т у.т.
В том числе по видам ТЭР:

	0,0128
	130,0
	2431,9
	18,7

	Тепловая энергия
	Гкал
	67,1
	82,0
	2234,4
	27,3

	Электроэнергия
	Тыс
кВт ч
	9,6
	48,0
	197,5
	4,1

image1.png